
1 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM OBORU: 

RELIGIONISTIKA (DVOUOBOROVÉ STUDIUM) 

Profil absolventa 

Absolvent je obeznámen s historií a metodologií religionistiky a s jejím vztahem k dalším 

humanitním oborům a zvláště k teologii. Rozumí východiskům a důrazům starověkých náboženství 

Předního Orientu a dokáže rozeznat ty jejich prvky, s nimiž se judaismus a po něm křesťanství buď 

přejně, anebo polemicky vyrovnávají. Je schopen na základní úrovni komparovat monoteistická 

náboženství a prokázat rámcový přehled vývoje a rozčlenění indických a čínských náboženství. Vnímá 

specifika náboženského života v postmoderní společnosti a orientuje se v základních kategoriích 

psychologie náboženství. Absolvent bakalářského studia religionistiky nachází uplatnění v sektoru 

sociálních služeb a zdravotnictví a v neziskovém sektoru jako konzultant v oblasti multikulturních  

a multireligiózních vztahů nebo jako pracovník sociální péče v oblasti migrace, v sektoru médií jako 

redaktor se zaměřením na náboženská témata, ve výrobním a komerčním sektoru jako konzultant 

zahraničního odbytu a obchodu, ve školském a vzdělávacím sektoru jako osvětový pracovník,  

ve správním sektoru v oblasti mezinárodních vztahů a bezpečnostních otázek. 

 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 

Vysvětlivky: 

1. sloupec: kód předmětu 

2. sloupec: název předmětu 

3. sloupec: vyučující 

4. sloupec: semestr výuky 

5. sloupec: hodinová dotace a způsob atestace 

6. sloupec: kredity 

7. sloupec: prerekvizity (prerekvizita = povinnost (např. absolvování určitého předmětu nebo kurzu), která 

musí být splněna před zápisem či umožněním studia dalšího předmětu nebo kurzu) 

U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 

předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz IV. 

 

POVINNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

1. ročník 

LREL61 Úvod do religionistiky I. Gebelt ZS 1/1z 1 

LREL08 Úvod do religionistiky II. Gebelt LS 1/1zk 4 LREL61 

L0348 Úvod do religionistické práce Gebelt ZS 0/1z 1 

LREL93 Úvod do islámu pro religionisty Kropáček ZS 2/0zk 4 

LREL04 Úvod do křesťanství Vogel ZS 1/0zk 4 

L0129 Úvod do judaismu Arava-Novotná ZS 2/0zk 4 

2. ročník 

LREL62 Psychologie náboženství I. Motl ZS 1/1z 2 

L0217 Psychologie náboženství II. Motl LS 1/1zk 4 

LREL63 Úvod do staroegyptského  

 náboženství I. Janák ZS 1/1z 2 

LREL22 Úvod do staroegyptského 

 náboženství II. Janák LS 1/1zk 4 

LREL17 Náboženství starověké Mezopotámie I. Vymětalová ZS 2/0kv 2 

LREL25 Náboženství starověké Mezopotámie II. Vymětalová LS 2/0zk 4 



2 

 

LREL28 Religionistická hermeneutika Gebelt ZS 0/3kz 4 LREL08 

3. ročník 

LREL19 Náboženství a kultura východní Asie I. Obuchová ZS 2/1kv 2 

LREL20 Náboženství a kultura východní Asie II. Obuchová LS 2/0zk 4 

LREL64 Úvod do indických tradic  Vojtíšek ZS 2/0zk 2 

LREL65 Úvod do buddhismu Vojtíšek LS 2/0zk 2  LREL64 

LREL70A Náboženství v postmoderní  

 společnosti I. Kostićová ZS 0/2z 2 

L0373 Náboženství v postmoderní  

 společnosti Kostićová ZS 2/0zk 4  

LCON01 Konzultace k bakalářské práci  ZS/LS      z  3 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 59 

 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v akademickém roce 2018/2019 nekonají. 

 

Skupina předmětů z religionistiky, teologie a judaistiky 

Student získá alespoň 24 kreditů z této nabídky povinně volitelných předmětů podle svého 

zaměření. 

L0339 Islám a křesťanství Nosek L. ZS 2/0zk 4 

L0368 Islámská mystika Kropáček  2/0z 5 

LREL73 Mytické myšlení a kosmologie Janák ZS 0/1z 2  

L0357 Interpretace egyptských magických  

 textů (Od pyramid ke gnózi) Janák  1/0z 3    

L0360 Úvod do východního křesťanství  Luptáková  2/0z 5 

L0372 Východoasijské křesťanství Obuchová  2/0z 3  

L0352 Mandejské rituály Gebelt  0/3z 4  

L0353 Gnóze: vybrané problémy bádání Gebelt  0/3z 4  

L0354 Religionistika a teologie Gebelt  0/3z 4 

L0453 Calvin und Weber Gebelt LS 0/3z 3 

L0154 Religiozita v současné  

 české společnosti Vojtíšek ZS 2/0z 2 

L0220 Typologie církví a ekuména Vogel LS 2/0zk 4 

L0036 Židovské tradice a zvyky I.  Damohorská ZS 2/0kv 2 

L0037 Židovské tradice a zvyky II. Damohorská LS 2/0zk 5 

L0044 Židovská mystika - kabala 

 a chasidismus I. Holubová ZS 2/0kv 2 

LJUD23 Židovská mystika - kabala 

 a chasidismus II. Holubová LS 2/0zk 4  

LBIB22 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0kv 2  

LBIB23 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0zk 4 

L0017 Biblická hebrejština I. Roubalová ZS 0/2z 3 

LBIB07 Biblická hebrejština II. Roubalová LS 0/2z 3  

L0019 Biblická hebrejština III. Roubalová ZS 0/2z 3  

L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2zk 4  

L0430 Novozákonní řečtina I. Pavlík, Slavíková ZS 0/2z 3 

LBIB15 Novozákonní řečtina II. Pavlík, Slavíková LS 0/2z 3 

L0432 Novozákonní řečtina III. Pavlík, Slavíková ZS 0/2z 3 



3 

 

L0433 Novozákonní řečtina IV. Pavlík, Slavíková LS 0/2zk 4 

L0161 Latina I. Kopecká ZS 0/2z 3 

LBIB19 Latina II. Kopecká LS 0/2z 3 

L0163 Latina III. Kopecká ZS 0/2z 3 

L0164 Latina IV. Kopecká LS 0/2zk 4 

 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu přednášek, 

seminářů a cvičení UK HTF“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. Doporučujeme 

ovšem, aby si vybírali především z povinně volitelných kurzů z oboru religionistiky. 

 

ROZSAH STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY Z RELIGIONISTIKY  

LEXA30 Religionistika 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné předměty z religionistiky → 

kontrola „Před státnicí D“. 

! Částí státní zkoušky, kterou bude student konat jako poslední je: 

LDEF01 Obhajoba bakalářské práce 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné získat 1 konzultaci k bakalářské práci (LCON01) → 

kontrola „Před státnicí A“. 

! K poslední části státní zkoušky je navíc nutné mít splněno:  

- ostatní části státní závěrečné zkoušky včetně těch z druhé části dvouoboru. 

- daný počet povinně volitelných kreditů. 

- minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí“. 


